



**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL COMPARATIVO**

**PERIODO FISCAL ABRIL 2019 - 2018**

	2019	2018	VARIACIÓN
<b>1 Activos</b>	<b>6,956,657,950</b>	<b>6,636,481,141</b>	<b>320,176,809</b>
Activo corriente	1,615,101,449	1,841,217,276	-226,115,827
...11 Efectivo y equivalentes al efectivo	401,799,999	302,809,144	98,990,855
...12 Inversiones e instrumentos derivados	2,631,042	2,631,042	0
...13 Cuentas por cobrar	1,006,539,503	1,354,271,165	-347,731,662
...14 Préstamos por cobrar	729,000	0	729,000
...15 Inventarios	203,401,906	181,505,926	21,895,980
Activo no corriente	5,341,556,502	4,795,263,865	546,292,637
...13 Cuentas por cobrar	1,841,344,669	1,486,933,823	354,410,846
...16 Propiedades, planta y equipo	3,198,773,641	2,990,507,095	208,266,546
...19 Otros activos	301,438,192	317,822,947	-16,384,756
<b>2 Pasivos</b>	<b>1,867,528,712</b>	<b>1,761,920,794</b>	<b>105,607,918</b>
Pasivo corriente	1,867,528,712	981,271,803	886,256,909
...24 Cuentas por pagar	619,181,982.6	643,103,386	-23,921,403
...25 Beneficios a los empleados	322,228,565	320,536,054	1,692,511
...27 Provisiones	926,118,164	17,632,363	908,485,801
Pasivo no corriente	0	780,648,991	-780,648,991
...27 Provisiones	0	780,648,991	-780,648,991
<b>3 Patrimonio</b>	<b>5,089,129,239</b>	<b>4,874,560,347</b>	<b>214,568,892</b>
...32 Patrimonio de las empresas	5,089,129,239	4,874,560,347	214,568,892
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>6,956,657,950</b>	<b>6,636,481,141</b>	<b>320,176,809</b>
8 Cuentas de orden deudoras	397,010,457	685,039,844	-288,029,387
...81 Activos contingentes	201,388,000	209,188,000	-7,800,000
...83 Deudoras de control	195,622,457	475,851,844	-280,229,387
...89 Deudoras por contra (CR)	397,010,457	685,039,844	-288,029,387
9 Cuentas de orden acreedoras	7,149,099,673	7,925,914,796	-776,815,123
...91 Pasivos contingentes	7,149,099,673	7,925,914,796	-776,815,123
...99 Acreedoras por contra (DB)	7,149,099,673	7,925,914,796	-776,815,123

MYRIAM BEJARANO PULIDO

REPRESENTANTE LEGAL

LISETH LORENA TRIVIÑO MURILLO

CONTADOR TP: 191688-T



**ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO**

**A 30 DE ABRIL DE 2018 - 2019**

	2019	2018	VARIACIÓN
<b>Ingresos Operacionales</b>	2,481,842,311	2,141,627,958	340,214,353
...43 Venta de servicios	2,454,675,896	2,101,776,761	352,899,135
...44 Transferencias y subvenciones	27,166,415	39,851,197	-12,684,782
<b>Costos de ventas</b>	1,375,574,958	1,400,563,966	-24,989,009
...63 Costo de ventas de servicios	1,375,574,958	1,400,563,966	-24,989,009
<b>Gastos de Operación (51 y 53)</b>	1,092,258,600	543,644,944	548,613,656
...51 Y 53 De administración y operación	1,092,258,600	543,644,944	548,613,656
...48 Otros ingresos	79,168,951	119,813,573	-40,644,622
...58 Otros gastos	327,174,094	105,270,548	221,903,546
<b>Excedente o déficit del periodo</b>	-233,996,390	211,962,072	-445,958,462

MYRIAM BEJARANO PULIDO

REPRESENTANTE LEGAL

LIETH LORENA TRIVIÑO MURILLO

CONTADOR TP: 191688-T